
Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Последствия признания недействительным решения 
общего собрания участников общества

В случае нарушения участником общества с ограниченной ответственностью

положения устава о необходимости получить согласие общества или остальных

его участников на уступку доли (части доли) третьим лицам такая сделка приме-

нительно к статье 174 Гражданского кодекса Российской Федерации является

оспоримой.

№ 11497/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 154

Инвестиционная деятельность муниципального образования

Суды первой и апелляционной инстанций сделали правильные выводы о том,

что привлечение органом местного самоуправления частных инвестиций для

завершения строительства объекта не является скрытой приватизацией муници-

пального имущества и прямое участие муниципальных образований в имуще-

ственном обороте посредством инвестиционной деятельности в целях достиже-

ния положительного социального эффекта допускается действующим законода-

тельством.

№ 13356/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 158

Требования залогодержателя в конкурсном производстве

Требование залогодержателя об обращении взыскания на заложенное имущество,

предоставленное залогодателем, в отношении которого возбуждено дело о бан-

кротстве, в обеспечение исполнения обязательств иного лица приравнивается

к денежному требованию.

№ 9639/08 от 10 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 162
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Защита конкуренции при проведении открытого конкурса

Положение о проведении открытого конкурса на право заключения договоров

аренды имущества коммунальной инфраструктуры муниципальной имуществен-

ной казны признано недействующим, поскольку включало условия, противореча-

щие требованиям статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции».

№ 12012/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 165

Признание права собственности на объект недвижимости

Оспариваемые судебные акты по делу отменены как нарушающие единообразие в

толковании и применении арбитражными судами норм права в силу пункта 1

статьи 304 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

№ 13940/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 169

Принцип единства судьбы земельных участков 
и прочно связанных с ними объектов

Состоявшиеся по делу судебные акты отменены, а дело направлено на новое рас-

смотрение, поскольку судом не были учтены интересы собственника объекта

недвижимого имущества. 

№ 12277/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 172

Право оперативного управления

Поскольку договор аренды нежилых помещений и дополнительные соглашения к

нему не противоречат законодательству, суды правомерно отказали в удовлетво-

рении требования о признании этого договора недействительной сделкой и при-

менении последствий ее недействительности.

№ 14128/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 177

Защита права собственности

Лицо, не владеющее недвижимостью и не имеющее титула собственника, не

вправе вступать в рассмотренное без его участия дело с кассационной жалобой на

решение суда, которым право собственности на это имущество признано за дру-

гим лицом. Такое лицо не лишено возможности защищать свое право собствен-

ности путем предъявления самостоятельного виндикационного иска к надлежа-

щим ответчикам.

№ 10527/08 от 27 января 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 182
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 6/2009

Негаторный иск

Юридическое лицо, чье право хозяйственного ведения возникло по распоряже-

нию федерального органа по управлению федеральным имуществом и подтверж-

дается фактическим владением, вправе предъявлять негаторные иски к другим

лицам по поводу такого имущества.

№ 13750/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 186

Договор аренды объектов, относящихся к ЕНЭС

Территориальная сетевая организация вправе передавать электрическую энергию

с использованием объектов электрооборудования, относящихся к Единой нацио-

нальной (общероссийской) электрической сети, полученных по договору аренды

(субаренды).

№ 13083/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 189

Плата за пользование вагонами

Суд, руководствуясь статьей 39 Устава железнодорожного транспорта Российской

Федерации, правомерно отклонил иск железной дороги о взыскании платы за

пользование не принадлежащими ей вагонами с их собственника за время нахо-

ждения вагонов на путях общего пользования.

№ 14391/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 194

Право на товарный знак

Суд апелляционной инстанции удовлетворил исковые требования об устранении

нарушения исключительного права истца на товарный знак путем запрета на

производство и введение в гражданский оборот стеклянных бутылок с использо-

ванием товарного знака без разрешения правообладателя.

№ 14962/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 198
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Экономическая целесообразность деятельности налогоплательщика

Увеличение компанией налоговых вычетов за счет участия в сделках с трейдерами

само по себе не означает получения ею необоснованной налоговой выгоды,

поскольку каждый участник сделок с нефтью несет свою долю налогового бреме-

ни исходя из стоимости реализованных товаров. При оплате экспортированного

товара посредством перечисления денежных средств с совместного счета, вла-

дельцами которого являются как иностранный покупатель, так и другое ино-

странное лицо, не подлежит применению норма абзаца пятого подпункта 2 пунк-

та 1 статьи 165 Налогового кодекса Российской Федерации и, следовательно, не

требуется представления соответствующего договора поручения, поскольку

в силу правового режима такого счета, допускающего распоряжение денежными

средствами как одним, так и другим лицом, нельзя признать, что оплата осущест-

вляется третьим лицом.

№ 9024/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 202

Обоснованность получения налоговой выгоды
Применение договора аутсорсинга

Судами первой и апелляционной инстанций установлено, что совокупность дока-

зательств свидетельствует о получении обществом необоснованной налоговой

выгоды в виде занижения налоговой базы по единому социальному налогу и стра-

ховым взносам на обязательное пенсионное страхование на сумму выплат по

договору аутсорсинга. Для проверки обоснованности доначисления сумм указан-

ных налога и взносов, начисления пеней и штрафа дело направлено на новое рас-

смотрение в суд первой инстанции.

№ 12418/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 207

Обоснованность получения налоговой выгоды

В соответствии с требованиями положений пункта 13 части 2 статьи 289 Арби-

тражного процессуального кодекса Российской Федерации в постановлении суда

кассационной инстанции должны быть указаны мотивы, по которым этот суд не

согласился с выводами судов первой, апелляционной инстанций, если их реше-

ние, постановление были отменены полностью или в части.

№ 13258/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 214
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 6/2009

Давность по требованиям о возврате суммы 
излишне уплаченного налога

В силу положений статей 78 и 79 Налогового кодекса Российской Федерации

налогоплательщик вправе обратиться в суд с иском о возврате из бюджета излиш-

не уплаченной суммы налога в порядке арбитражного судопроизводства в течение

трех лет со дня, когда он узнал или должен был узнать о факте излишней уплаты

им налога.

№ 12882/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 219

Решение по результатам рассмотрения материалов 
налоговой проверки

Из положений статьи 101 Налогового кодекса Российской Федерации не следует,

что решение о привлечении к ответственности за совершение налогового право-

нарушения либо об отказе в привлечении к ответственности за совершение нало-

гового правонарушения должно быть вынесено руководителем (заместителем

руководителя) налогового органа в день рассмотрения материалов проверки или

в иной день с извещением налогоплательщика о времени и месте вынесения

решения.

№ 14645/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 223

Порядок определения налоговой базы по НДС

Если договором предусмотрена оплата товаров (работ, услуг) в рублевом эквива-

ленте цены, выраженной в иностранной валюте (условных денежных единицах),

то в этом случае изменение налогоплательщиком налоговой базы по налогу на

добавленную стоимость на образовавшиеся суммовые разницы в налоговом

периоде поступления платежа соответствует положениям пункта 1 статьи 40,

статьи 41, пункта 2 статьи 153, статьи 154, статьи 167 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации.

№ 9181/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 226

Оформление счетов-фактур

Требование налогоплательщика о возмещении сумм налога на добавленную сто-

имость, уплаченных поставщикам, удовлетворено, поскольку статья 169 Налого-

вого кодекса Российской Федерации не предусматривает обязанности указания в

счетах-фактурах номера платежно-расчетного документа, если в целях главы 21

Кодекса платеж не считается авансовым либо иным платежом в счет предстоящих

поставок.

№ 10022/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 230
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Право на применение налогового вычета по НДС

Согласно пункту 2 статьи 171 Налогового кодекса Российской Федерации налого-

вое законодательство связывает право на применение налогового вычета по нало-

гу на добавленную стоимость с характером операции, для осуществления которой

приобретаются товары (работы, услуги), — является она или нет объектом нало-

гообложения налогом на добавленную стоимость, — а не с деятельностью нало-

гоплательщика (предпринимательская или некоммерческая).

№ 13708/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 236

Право на применение налогового вычета по НДС

Если при ввозе на таможенную территорию Российской Федерации технологиче-

ского оборудования налог на добавленную стоимость был уплачен, то независимо

от того, что такое оборудование было ввезено в качестве вклада в уставный капи-

тал, налогоплательщик имеет право на налоговый вычет суммы налога, уплачен-

ной при таможенном оформлении его ввоза.

№ 13436/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 241

Право на применение налогового вычета по НДС
Расходы на оплату коммунальных услуг

Арендатор нежилых помещений правомерно предъявил к налоговому вычету суммы

налога на добавленную стоимость, предъявленные арендодателем по счетам-факту-

рам на оплату соответствующей части расходов по коммунальным услугам.

№ 12664/08 от 25 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 245

Право на применение налогового вычета по НДС
Оплата электроэнергии

В соответствии со статьями 171, 172 Налогового кодекса Российской Федерации

общество вправе было заявить к налоговому вычету сумму налога на добавленную

стоимость, уплаченную в виде арендных платежей, в том числе связанных с опла-

той электроэнергии, потребленной при производстве товаров, вывезенных

в таможенном режиме экспорта за пределы территории Российской Федерации.

№ 6219/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 249

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Положения главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации связывают

режим обложения транспортных услуг налогом на добавленную стоимость по

налоговой ставке 0 процентов с фактом трансграничного перемещения с террито-

рии Российской Федерации и (или) на территорию Российской Федерации това-

ров, пассажиров и багажа.

№ 13893/08 от 25 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 253
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330

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 6/2009

Налоговая база по налогу на прибыль

Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации не содержит положений,

позволяющих уменьшить величину переносимого на будущий период убытка от

деятельности, облагаемой налогом на прибыль по ставке 24 процента, на прибыль

(доходы) от других видов деятельности, облагаемых по иным ставкам по отдельно

сформированной налоговой базе, с которой налог уплачен в установленном

Кодексом порядке.

№ 14955/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 259

Государственная пошлина

Из статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации следует, что вместе

с заявлением о возврате государственной пошлины налогоплательщик обязан

представить в налоговый орган справку суда об обстоятельствах, являющихся

основанием для полного или частичного возврата излишне уплаченной суммы

государственной пошлины, лишь при непредставлении судебного акта о наличии

указанных обстоятельств.

№ 13645/08 от 25 февраля 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 264

Единый налог на вмененный доход

При установлении корректирующего коэффициента базовой доходности (К2)

представительные (законодательные) органы муниципальных образований впра-

ве учитывать различные факторы (особенности) ведения предпринимательской

деятельности, в том числе их совокупность, поскольку его установление (в преде-

лах от 0,005 до 1 включительно) входит в компетенцию этих органов.

№ 15256/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 267

Налог на игорный бизнес

Индивидуальный предприниматель, продолжающий осуществлять предпринима-

тельскую деятельность в области игорного бизнеса после введения в действие

Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании

деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении измене-

ний в некоторые законодательные акты Российской Федерации», то есть после

01.01.2007, с использованием зарегистрированных на его имя объектов налого-

обложения, не освобождается от уплаты налога на игорный бизнес в соответствии

со статьей 365 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 13619/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 271
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обязательность судебных актов

Решение третейского суда, в соответствии с которым с общества взыскана сумма

задолженности, ранее уже взысканная с него решением арбитражного суда, под-

лежит отмене как нарушающее требования статьи 16 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации об обязательности судебных актов арби-

тражных судов.

№ 10065/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 276

Подведомственность дел арбитражному суду

В силу положений статьи 52 Федерального закона от 28.08.1995 № 151-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» и статьи 192 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федера-

ции прокурор вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании

недействующим правового акта органа местного самоуправления, нарушающего

права и законные интересы граждан, организаций и иных лиц в сфере предпри-

нимательской и иной экономической деятельности.

№ 14906/08  от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 279

Распределение судебных расходов

Солидарное взыскание судебных расходов с нескольких лиц Арбитражным про-

цессуальным кодексом Российской Федерации не предусмотрено.

№ 15828/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 282

№ 16147/07 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 285

Возвращение апелляционной жалобы

Дело направлено в арбитражный суд апелляционной инстанции для рассмотре-

ния апелляционной жалобы с целью соблюдения процессуальных прав спорящих

сторон.

№ 14251/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 288
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Пределы рассмотрения дела в арбитражном суде 
кассационной инстанции

Арбитражный суд, рассматривающий дело в кассационной инстанции, не вправе

устанавливать или считать доказанными обстоятельства, которые не были уста-

новлены в решении суда первой инстанции или постановлении суда апелляцион-

ной инстанции либо были отвергнуты ими.

№ 12470/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 291

Нарушение основополагающих принципов российского права

Суду при новом рассмотрении спора следует учесть, что третейским судом приня-

то решение по делу, возбужденному в связи с неисполнением договора поставки,

и на основании арбитражной оговорки, которые подписаны неустановленным

лицом. Согласно пункту 2 части 3 статьи 239 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации приведение в исполнение такого решения будет

противоречить основополагающим принципам российского права (публичному

порядку Российской Федерации), направленным в том числе на защиту нарушен-

ных прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую

деятельность (статья 2 Кодекса).

№ 13848/08 от 25 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 296

Ответственность за неисполнение судебного акта

Орган Федерального казначейства, на который Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации возложена обязанность по исполнению судебных актов по обра-

щению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Феде-

рации, является субъектом ответственности, установленной частью 2 статьи 332

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации за неисполнение

указанных в исполнительном листе действий лицом, на которое возложено совер-

шение этих действий.

№ 13966/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 301

Производство по делу прекращено в связи с отказом истца от иска

№ 15273/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 305

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 6/2009

332
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ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дела об административном правонарушении суду

Дела об административных правонарушениях, перечисленные в части 2 статьи 23.1

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том

числе те, производство по которым осуществлялось в форме административного

расследования, рассматриваются судьями в случаях, если орган или должностное

лицо передает его на рассмотрение в суд.

№ 14892/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 307

Расходы на услуги адвоката по делам об административных 
правонарушениях

Расходы на услуги адвоката, понесенные по делу об административном правона-

рушении, рассмотренному в суде общей юрисдикции, могут быть взысканы на

основании статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 13456/08 от 3 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 310

Нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции

Ненадлежащее оформление организацией — покупателем алкогольной продукции

правой части раздела «Б» справки к грузовой таможенной декларации не образует

объективной стороны состава правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи

14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Акт проверки, составленный с участием работника общества (продавца),

с отметкой о дате, месте и времени составления протокола об административном

правонарушении не может расцениваться как доказательство надлежащего изве-

щения законного представителя общества о составлении протокола.

№ 9506/08 от 17 февраля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 314

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Обязанность по внесению платы за негативное воздействие на окружающую

среду возложена на физических и юридических лиц только в том случае, когда в

результате их деятельности происходит такое воздействие на окружающую среду,

которое подпадает под виды негативного воздействия, установленные в Феде-

ральном законе от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

№ 14561/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 318
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